Oesonarius. Iamb. acat.

Illic est? C. Non mihi respondes? M. hem. nusquam est. vae miserae mihi:

Senarius.

Reliquit homo me, atque abiit. D. Di vostram fidem,

Trochaicus oct. cat.

5

Quid turbae est apud forum? quid illic hominum litigant?

Senarii.

Tum annona cara est. quid dicam aliud, nescio.

M. Cur tu obsecro hic me solam? D. hem, quae haec est fabula?

Eho Mysis puer hic unde est? quisve huc attulit?

M. Satin' sanu' es, qui me id rogites? D. quem igitur rogem, 10

Qui hic neminem alium video? C. miror unde sit.

D. Dicturan' quod rogo? M. au. D. concede ad dexteram.

M. Deliras. non tute ipse? D. verbum si mihi

Vnum, praeterquam quod te rogo, faxis, cave.

M. Male dicis. D. unde est? dic clare. M. a vobis. D. ha. he. 15

Mirum vero, impudenter mulier si facit.

C. Ab Andria est ancilla haec, quantum intellego.

D. Adeone videmur vobis esse idonei,

In quibu' sic illudatis? C. veni in tempore.

D. Propera adeo puerum tollere hinc ab ianua.

20

Mane, cave quoquam ex istoc excessis loco.

M. Di te eradicent: ita me miseram territas.

D. Tibi ego dico, an non? M. quid vis? D. at etiam rogas,

Cedo, cuium puerum hic apposuisti? dic mihi?

M. Tu nescis? D. mitte id quod scio: dic quod rogo.

25

M. Vestri. D. cuius vestri? M. Pamphili. D. hem, quid, Pamphili?

M. Eho, an non est? C. recte ego semper fugi has nuptias.

D. O facinus animadvertisendum. M. quid clamitas?

D. Quemne ego heri vidi ad vos adferri vesperi?

M. O hominem audacem. D. verum: vidi Cantharam

30

Suffarcinatam. M. Dis pol habeo gratias,

Cum in pariundo aliquot adfuerunt liberae.

D. Nae illa illum haud novit, cuius causa haec incipit.

Chremes, si positum puerum ante aedes viderit,

Suam gnatam non dabit. tanto hercle magis dabit.

35

C. Non hercle faciet. D. nunc adeo, ut tu sis sciens,

Ni puerum tollis, iam ego hunc in medium viam

Provolum: teque ibidem pervolvam in luto.

M. Tu pol homo non es sobrius. D. fallatia

40

Alia aliam trudit. iam susurrari audio,

Civem Atticam esse hanc. C. hem. D. coactus legibus

Eam uxorem ducet. M. echo obsecro, an non civis est?

C. Iocularium in malum insciens pene incidi

D. Quis hic loquitur? o Chreme, per tempus advenis.

Ausculta. C. audivi iam omnia. D. ah, ne tu omnia.

45

C. Audivi inquam a principio. D. audistin' obsecro? hem

Scelera. hanc iam oportet in cruciatum hinc abripi.

Hic ille est. non te credas Davom ludere.

M. Me miseram, nil pol falsi dixi, mi senex.

C. Novi rem omnem: sed est Simo intus? D. intus est.

50

M. Ne me attingas scelesti: si pol Glycerio

Non omnia haec. D. Echo inepta, nescis. M. quid sciam?

D. Hic socer est: alio pacto haud poterat fieri,

Vt sciret haec, quae voluimus. M. praediceres.

D. Paulum interesse censes, ex animo omnia

55

Vt fert natura facias, an de industria?

Alii libri litigat.

In quibus.) In Eunu.
dicit in quos sic illu-
dati. *In Pbor.* Me
illuditis. *CICERO*
absolute posuit in
orat. pro P. Sestio.

*Verum vidi Cantha-
ram suffarcinatam.)*
Verum, inquit, Da-
vus, est quod dixi
allatum ad Glycerium
puerum: Cantharam
enim ancillam vidi
collecta in sinum ve-
ste: quod mihi signum
est tulisse tum Can-
tharam puerum ad
Glycerium; ipsam non
peperisse Glycerium.
Liberae) Servis enim
non est testimonii di-
ctio. *TERENT.* in *Pbor.*
Servum hominem
causam orare leges
non sinunt, neque
testimonii dictio est.
Incipit.) Facit. *TE-*
RENT. in *Eunu.* Aut
quem laudem maxi-
me, illum qui mibi
dedit consilium: ut fa-
cerem, an me qui au-
sus sim incipere.

Alia.) Prius A. ab-
sumitur ab ultima syl-
laba prioris versus.
Coactus legibus) Athe-
niensium legibus ci-
vem, qua quis abusus
erat, uxorem ducere
cogebatur. Vide
Pbor. act. II. sc. III.
Paulum.) Volui in-
quit Davus, ignorare
te illum esse socerum
Pamphili, ut tu me-
cum vero ageres vul-
tu: nam quae ita agun-
tur, multo melius si-
mulantur, quam quae
de industria & fice.

ACT. IV. SCENA V.

ARG. Crito veniens ex Andro Athenas de Glycerio percontatur, an parentes repererit suos: & ad eam per Mysidem deducitur.

CRITO hospes. MYSIS. DAVVS.

Senarii.

C. IN HAC habitasse platea dictum est Chrysidem:
Quae se inhoneste optavit parare hic divitias
Potius, quam in patria honeste pauper vivere:
Eius morte ea ad me lege redierunt bona.
Sed quos perconter, video. salvete. M. obsecro
Quem video? estne hic Crito sobrinus Chrysidis?
Is est. C. o Mysis salve. M. salvos sis Crito.
C. Itane Chrysis? hem. M. nos quidem pol miseras perdidit.
C. Quid vos? quo pacto hic? sati'ne recte? M. nosne? sic
Vt quimus (aiunt) quando ut volumus, non licet.
C. Quid Glycerium? iam hic suos parentes repperit?
M. Utinam. C. an nondum etiam? haud auspicato huc me appuli.
Nam pol, si id scissim, nunquam huc tetulisse pedem:
Semper enim eius dicta est haec, atque habita soror.
Quae illiu' fuerunt, possidet. nunc me hospitem
Lites sequi, quam hic mihi sit facile, atque utile,
Aliorum exempla commonent. simul arbitror,
Iam esse aliquem amicum, & defensorem ei. nam fere
Grandiuscula iam profecta est illinc. clamitent,
Me sycophantam, haereditatem persequi
Mendicum. tum ipsam despoliare non libet.
M. Optime hospes pol Crito antiquum obtines.
C. Duc me ad eam: quando huc veni, ut videam. M. maxime.
D. Sequar hos. nolo me in tempore hoc videat senex.

Eius.) Syl. prior ab
5 ultima superioris ver-
sus vocali absurbitur.
Lege.) Ab intellecto
agnati ad bonorum
possessionem lege vo-
cabantur.

10

Hospitem.) Hospiti
15 Civis opponitur. TE-
RENTIVS in Pbor.
Quot me deverberasse
tum cives tum hospi-
tes putas?
Grandiuscula.) Qua-
drisyllabum.

20

.. QVAE se inboneste optavit parare hic divitias, Egere locus hic notatione visus
est propter novitatem malam favoris conciliatricem. Sunt qui Parere non Parare scri-
psisse poëtam velint: at id, facere est, non sanare vulnus: neque enim Parare in causa
erat, cur suis numeris non constaret senarius: neque parere ut constaret. Ego Dittias
non Divitias scripsisse TERENTIVM puto. Idem in Heautont. Act. I. Scena II. Pa-
rentes, patriam incolumem, amicos, genu', divitias, ubi quoque DITIAS postulat Oct.
Iambicus. Rursus Act. III. Scena II. Vicinum hunc nostin? at quasi is non divitias, ubi
& Ditiis versus efflagitat senarius. Dis certe pro dives idem dixit in Adelph. Dis quidem
esses Demea. Cum igitur Divitiae nusquam reperiam apud hunc autorem, nisi his locis
quos citavi, & his ipsis omnibus Ditiæ carmen postulet, & quemadmodum Dis pro Di-
ves, ita Ditiæ pro Divitiae dici potuerit, rem dignam putavi quam & indicarem ego;
& in quam alii diligentius inquirerent.

.. OPTVM E hospes pol Crito antiquum obtines. Opportune pro Optime qui legen-
dum putant, ut versui consulant, potius quam Morem addant, vident meo iudicio parum:
nam & opportune sententia non postulat, & in Hecyra ita TERENTIVS. At tu aecaſtor
morem antiquum obtines. PLAVTVS, Moribus antiquis adolescens. Idem in Penulo,
Servos pol quidem mores antiquos habet. TERENTIVS in Adelph. Homo antiqua
virtute & fide. Non est quod nos moveat interpretis autoritas in illud Gnathonis in Eu-
nucbo, Non cognosco vestrum tam superbum, ubi ille superbum dici vult absolute: ut hoc
Andriae Antiquum obtines: non est inquam, quod nos moveat: scriptum siquidem invenio
eo loco, Non nosco genu' vestrum tam superbum. Est quod Galli dicunt, vous ne serez
pas si mauvais, votre pere estoit si bon. Est quod dicit CICERO pro Ligario, Ita me-
hercle existimo Tubero, novi enim te, novi patrem, novi domum, nomenque vestrum.

ACT. V. SCENA I.

ARG. Generum recusat Chremes ob natum ex Glycerio puerum.

CHREMES. SIMO.

Troch. oct. catalectic

C. SATI' IAM, sati', Simo, spectata erga te amicitia est mea:
Sati' pericli coepi adire. orandi iam finem face.

A a a a a a a

Dum

Dum studio obsequi tibi, pene illius vitam filiae.
 S. Immo enim quam maxime abs te postulo, atque oro Chreme,
 Ut beneficium verbis initum dudem, nunc re comprobes. 5
 C. Vide, quam iniquus sis prae studio, dum efficias id quod cupis.
 Neque modum benignitatis, neque quid me ores, cogitas.
 Nam si cogites, remittas iam me onerare iniuriis.
 S. Quibus? C. ah, rogitas? perpulisti me, ut homini adolescentulo,
 In alio occupato amore, abhorrenti ab re uxoria, 10
 Filiam darem in seditionem, atque incertas nuptias:
 Eiu' labore, atque eiu' dolore gnato ut medicarer tuo.
 Impetrasti. incepi, dum res tetulit: nunc non fert, feras,
 Illam hinc civem esse aiunt. puer est natus. nos missos face.
 S. Per ego te deos oro, ut ne illis animum inducas credere, 15
 Quibus id maxime utile est, illum esse quam deterrium.
 Nuptiarum gratia haec sunt facta, atque incepta omnia:
 Vbi ea causa, quamobrem haec faciunt, erit adempta iis, desinent.
 C. Erras: cum Davo egomet vidi iurgantem ancillam S. scio C. at
 Vero voltu. cum ibi me adesse neuter tum praesenserat. 20
 S. Credo, & id facturas Davos dudum praedixit mihi:
 Et nescio quid tibi sum oblitus hodie, ac volui dicere.

ACT. V. SCENA II.

ARG. Simo e Davo audit, venisse Athenas hospitem, qui Glycerium dicat civem esse Atticam; commotus senex Davum, quod eius consilio adductum hospitem suspicaretur, abripi in pistrum iubet.

DAVVS. CHREMES. SIMO. DROMO servus.

Ost. Trochaici catal.

D. ANIMO iam nunc otioso esse impero. C. hem Davum tibi.
 S. Vnde egreditur? D. meo praesidio, atque hospiti' S. quid illud mali est?
 D. Ego commodiorem hominem, adventum, tempus non vidi.
 S. scelus
 Quemnam hic laudat? D. OMNIS RES est iam in vado S. cesso alloqui?
 D. Herus est. quid agam? S. o, salve bone vir. D. hem Simo: o noster Chreme. 5
 Omnia apparata iam sunt intus. S. curasti probe.
 D. Vbi voles, accerse. S. bene sane: id enimvero hic nunc abest.
 Etiam tu hoc respondes? quid illic tibi negoti est? D. mihi?
 S. ita.
 D. Mi ne? S. tibi ergo. introii modo. S. quasi ego quam dudum rogem.
 D. Cum tuo gnato una. S. anne est intus Pamphilus? D. crucior miser. 10
 S. Eho, non tu dixti esse inter eos inimicitias carnifex?
 D. Sunt S. cur igitur hic est? C. quid illum censes? cum illa litigat.
 D. Immo vero indignum Chreme iam facinus faxo ex me audias.
 Nescio quis senex modo venit. illum: confidens, catus.
 Cum faciem videas, videtur esse quantivis preti. 15
 Tristi' severitas inest in voltu, atque in verbis fides.
 S. Quid ait tandem? D. Glycerium se scire civem esse Atticam.

Ost. Iamb. acataledivi.

S. Hem Dromo, Dromo, DR. quid est? D. audi. S. verbum si addideris. Dromo. D. Audi

*Labore.) Miseria ae-
rumna. Vide Sce. ab
bino. III.*

*Vero voltu.) Non
ficta, a bon escent.*

*Quid.) D. eliditur.
Mibini.) Tribachys
pro Trocheo.
Quam.) Dissyllabum.*

Quid.) D. eliditur.

*Immo vero.) Ac si
dicat Davus, iocari
cum te putas Chreme,
rem ut est dicis. Ve-
nit enim Pamphilus
ad Glycerium, ut il-
lam & senem qui cum
ea est, qui eam civem
Atticam esse dicit,
verbis confutet.*

*Ellum.) Domum Gly-
cerii ostendit, ubi
erat Crito.*

D. Audi obsecro. DR. quid vis? S. sublimem hunc intro rape quantum potest. Confidens.) Galli dicunt *Affure*. Ita in *Pbor.* *Est parasitus quidam Phormio, homo confidens.* Itali dicunt *Chegurato.*

DR. Quem? S. Davom. D. quamobrem? S. quia lubet. rape inquam. D. quid feci? S. rape. 20 *Quod illum.) In Quod, eliditur D. Dromo.*) Dromo non egreditur, sed de pilastro loquitur, quare scenam non facit novam. Sic in *Eunu.* cum Chremete de domo loquens Pythias scenam non facit novam.

D. Si quidquam mentitum invenies, occidito. S. nihil audio. Ego iam te commotum reddam. D. tametsi hoc verum est. S. tu tamen

Cura adservandum vincitum, atque audin? quadrupedem constringito. 25 *Sublimen.) Ut terram non tangat.*

Senarii.

Age nunc: iam ego pol hodie, si vivo, tibi ostendam, herum quid sit pericli fallere, & Illi, patrem. C. ah ne saevi tantopere. S. Chremes, Pietatem gnati. nonne te miseret mei, Tantum laborem capere ob talem filium? Age Pamphile, exi Pamphile, ecquid te pudet?

ACT. V. SCENA III.

ARG. A patre impetrat Pamphilus, ut Critonem audire velit qui nodum fabulae omnem solvet.

PAMPHILVS. SIMO. CHREMES.

Senarii.

P. QVIS me volt? perii. pater est. S. quid ais omnium? C. ah. Rem potius ipsam dic: ac mitte male loqui.

S. Quasi quidquam in hunc iam gravius dici possiet. Ain', tandem civis Glycerium est? P. ita praedicant.

S. Ita praedicant? ingentem confidentiam.

Num cogitat, quid dicat, num facti piget?

Adeo impotenti esse animo, ut praeter civium

Morem, atque legem, & sui voluntatem patris,

Tamen hanc habere studeat cum summo probro?

P. Me miserum. S. modone id demum sensi Pamphile?

Olim isthuc, olim, cum ita animum induxti tuum,

Quod cuperes, aliquo pacto efficiundum tibi,

Eodem die isthuc verbum vere in te accidit.

Sed quid ego? cur me excrucio? cur me macero?

Cur meam senectam huius sollicito amentia? an

Vt pro huius peccatis ego supplicium sufferam?

Immo habeat: valeat: vivat cum illa. P. mi pater.

S. Quid mi pater? quasi tu huius indiges patris.

Domus, uxor, liberi inventi invito patre:

Adducti qui illam civem hinc dicant, viceris.

P. Pater, licetne pauca? S. quid dices mihi? C. at

Tamen Simo audi.. S. ego audiam? quid ego audiam

Chreme? C. at tamen dicat sine. S. age, dicat sino.

Trochaici. oct. catal.

P. Ego me amare hanc, fateor. si id peccare est, fateor id quoque.

Tibi pater me dedo. quidvis oneris impone, impera.

Vis me uxorem ducere? hanc amittere? ut potero, feram.

Hoc modo te obsecro, ut ne credas, a me allegatum hunc senem.

Sine me expurgem, atque illum huc coram adducam. S. adducas?

P. sine pater.

C. Aequum postulat: da veniam. P. sine te hoc exorem. S. sino.

Quidvis cupio, dum ne ab hoc me falli comperiar Chreme.

C. Pro peccato magno paulum supplicii satis est patri.

pro Domina sua. Data merces est erroris mei magna, pontifices, ut me non solum pigeat stultitiae meae, sed etiam pudeat.
Sine pa.) Tribra. pro Trocheo. Da veniam.) Sine te hoc exorem, hoc mihi concede. CICERO ad Q. Fratrem, In quo inquit Caesaris consilium probo, quod tibi amantissime petenti veniam non dedit, uti ullum ad illam furiam verbum rescriberet. Idem ad Atticum, Si mibi veniam quam peto dederit, utar illius conditione.